מנגנון הצמדה א-סימטרי כתנאי מקפח? בעקבות תיקון מס' 4 לחוק החוזים האחידים

שמואל בכר* ומשה גלברד**

מבוא

בחודש יולי 2012 התקבל תיקון מס' 4 לחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982 (להלן: "החוק").¹ עיקרו של התיקון בהוספת חזקה חדשה לרשימת חזקות הקיפוח המנויות בסעיף 4 לחוק. במסגרת התיקון הוסף סעיף 4(11), הקובע חזקת קיפוח לגבי "תנאי הקובע הצמדה של מחיר או תשלום אחר, לפי החוזה, למדד כלשהו, כך שירידה של המדד או עלייה שלו לא תזכה את הלקוח".

הערת חקיקה זו מתמקדת בתיקון זה והיא כוללת ארבעה חלקים: **בחלק הראשון** נציג את הדרך בה פסק בית הדין לחוזים אחידים כאשר הובאו בפניו טענות קיפוח כנגד תנאי מעין זה;

* מרצה בכיר, המסלול האקדמי המכללה למינהל.

** מרצה בכיר, המכללה האקדמית נתניה; חבר בית הדין לחוזים אחידים.

¹ חוק החוזים האחידים (תיקון מס' 4), התשע"ב-2012, התקבל בכנסת ב"ט בתמוז התשע"ב (9 ביולי 2012) (להלן – התיקון או החוק המתקן). על פי האמור בסעיף 3 לחוק המתקן, תחילתו ארבעה חודשים מיום פרסומו. החוק פורסם בכ"ב בתמוז התשע"ב (12 ביולי 2012).

² סעיף 25(א)(7) לחוק. לפי ס' 25(ב) לחוק, התקנת התקנות מחייבת גם אישור של ועדת הכלכלה של הכנסת.

³ קיימות בשוק כמה גרסאות של מנגנוני הצמדה חד כיווניים: מנגנון אחד ניתן לכנות "א-סימטרי טהור". מנגנון זה קובע עליית מחיר בהתאמה לעליית המדד, תוך התעלמות מוחלטת מירידת מדד.

מכיר, בהקשר זה, כי לקוח מוגדר בסעיף 2 לחוק החוזים האחידים באופן הבא: "מי שספק מציע לו שההתקשרות ביניהם תהיה לפי חוזה אחיד, ואחת היא אם הוא המקבל או הנותן של דבר". לגבי לקוח הזכאי לקבלת תשלום, מנגנון הצמדה א-סימטרי "לא יזכה את הלקוח" במצב של עלייה במדד.

⁵ ראו הצעת חוק החוזים האחידים (תיקון מס' 5) (קביעת שער מזערי להצמדה כתנאי מקפח), התשע"ב-2012. ההצעה ודברי ההסבר פורסמו בה"ח 461, ט"ו באייר התשע"ב (7 במאי 2012), עמ' 176. נעיר, כי בעת הגשתה סומנה הצעת החוק כ"תיקון מס' 5". זאת, בשל העובדה שעל שולחן הכנסת הייתה מונחת כבר באותה העת הצעת חוק לתיקון מס' 4 לחוק החוזים האחידים, שכללה הצעה לרפורמה מקיפה בחוק החוזים האחידים. לדין ראו: משה גלברד ויהודה אדר "הצעת חוק החוזים האחידים (תיקון מס' 4): עיון ביקורתי" **חוקים** ה' 99 (2013).

הספק לבין הבנקים המספקים לו אשראי.¹² כמו בעניין **שיכון ופיתוח**, מציין בית הדין כי אם יחול שינוי בסביבה העסקית בה פועל הספק יהיה מקום לבחון מחדש את ההצדקה לקיומו של מנגנון הצמדה מעין זה.

כחודש ימים לאחר שניתן פסק הדין בעניין **ב. יאיר** יזם חבר הכנסת שי חרמש (מטעם ועדת הכלכלה של הכנסת) את הצעת חוק החוזים האחידים (תיקון מס' 5) (קביעת שער מזערי להצמדה כתנאי מקפח), התשע"ב-2012. כחודשיים לאחר פרסומה של ההצעה התקבל התיקון בקריאה שניה ושלישית. מעיון בנוסח התיקון וברקע שהביא לחקיקתו נראה כי תכליתו ברורה: לשרש את הפרקטיקה הרווחת של קביעת מנגנוני הצמדה חד-כיווניים בחוזים אחידים.

ב. קיפוח בחוזים אחידים וסייג התמורה הכספית

חזקת הקיפוח החדשה שהוספה לחוק נוגעת במישרין בנושא התמורה הכספית.

שלישית, ההנחה שלספקים יש כוח מיקוח מול ספקי האשראי בהתקשרות בחוזים שאינם אחידים אף היא אינה נקייה מספקות. סביר מאוד להניח כי ספקים רבים מצויים בעמדת נחיתות ביחס לספקי האשראי שלהם.

³⁴ בעיה זו הוצגה בידי נציגי אגוד הבנקים בעת הדיון בהצעת החוק שהתקיים בוועדה. ראו: פרוטוקול מס' 872 משיבת ועדת הכלכלה של הכנסת השמונה-עשרה, מיום י"ד בסיון התשע"ב (4 ביוני 2012): www.knesset.gov.il/protocols/data/rf/kalkala/2012-06-04.rtf

³⁵ אין בידנו מידע אמפירי על פוטנציאל הבעיה והיקפה. אם מספר הלקוחות המתוחכמים-אופורטוניסטיים קטן, פתרון חלופי יכול להיות קביעת עלויות גבוהות בדמות קנס פירעון מוקדם או חיוב בעמלות אחרות (במקום חרגת חזקת הקיפוח).

פתחנו את הערתנו זו במילה "לכאורה", ולא בכדי. למרות שהסמכת מחוקק המשנה להתקין תקנות מסייגות נראית כמהלך המשקף תבונה מעשית, אנו חוששים מהאפשרות שהוא יתגלה כמהלך עקר. מקורו של החשש בהערכה כי השר לא ימהר להתקין תקנות. כך, במקרים קודמים הסמכת השר להסדיר סוגיות מרכזיות בתחום החוזים האחידים הייתה בבחינת "קול קורא במדבר", והשר לא מימש את סמכותו. דוגמה אחת היא ההסמכה שניתנה לשר להתקין תקנות מכוח סעיף 15 לחוק החוזים האחידים. דוגמה נוספת היא הסמכת השר מכוח ס' 20 לחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986, לדרוש ממנפיקי כרטיסי חיוב לאשר את חוזהם האחידים. לאור ניסיון מצטבר זה, אנו סבורים כי אל להם לבתי המשפט להירתע מלגלות תפקיד אקטיבי בעיצוב גבולותיה הרצויים של חזקת הקיפוח; ודאי שלא על רקע שתיקתו הצפויה (לצערנו) של מחוקק המשנה.

* * * * *